МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ
(МИНЗДРАВ РК)

ПРИКАЗ

« O'/» U  2022 г. г. Элиста

Об оказании медицинской помощи больным с COVID-19, гриппом и
острыми респираторными вирусными инфекциями в эиидсезон

2022-2023 гг. в Республике Калмыкия

В связи с неблагополучной эпидемиологической ситуацией по заболеваемости
гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями в Республике Калмыкия
в эпидсезон 2022-2023 гг.,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить порядок маршрутизации больных с COVID-19, гриппом и ОРВИ в
медицинских организациях республики (приложение № 1).

2. Главным врачам районных больниц, главному врачу БУ РК «Городская
поликлиника» (Найминов Б.И.), и.о. главного врача БУ РК «Республиканский детский
медицинский центр им. Манджиевой В.Д.» (Васильева К.Н.), БУ РК «Республиканский
центр специализированных видов медицинской помощи» (Руденко Т.А.) обеспечить:

2.1. раздельный поток больных с гриппом, ОРВИ и COVID-19;
2.2. проведение диагностических исследований на грипп, ОРВИ и COVID-19

методами ПЦР и экспресс тестами;
3. Главным врачам районных больниц, и.о. главного врача БУ РК

«Республиканский детский медицинский центр им. Манджиевой В.Д.» (Васильева
К.Н.), главному врачу БУ РК «Республиканский центр специализированных видов
медицинской помощи» (Руденко Т.А.) обеспечить:

3.1. готовность к развертыванию дополнительного коечного фонда для лечения
больных с гриппом и ОРВИ.

4. И.о. главного врача БУ РК «Республиканский детский медицинский центр им.
Манджиевой В.Д.» (Васильева К,И) провести перераспределение для развертывания
отделения на 40 коек для лечения детей с ОРВИ.

5. Главному врачу БУ РК «Республиканский центр специализированных видов
медицинской помощи» (Руденко Т.А.) провести перераспределение коечного фонда на
70 коек, с выделением 10 коек для лечения больных с COVID-19, 60 коек для лечения
больных с гриппом.

6. Главному врачу БУ РК «Республиканская больница им. П.П. Жемчуева»
(Калаев А.А.) в случае ухудшения эпидемиологической ситуации по заболеваемости

гриппом и ОРВИ предусмотреть дополнительное развертывание коечного фонда для
лечения больных с гриппом в БУ РК «Республиканская больница им. П.П. Жемчуева»
на 30 коек.

7. Главному врачу БУ РК «Яшкульская районная больница», в случае
необходимости развернуть инфекционный госпиталь для лечения больных с COVID-19
на базе БУ РК «Яшкульская районная больница» на 25 коек.

8. Начальнику отдела правового обеспечения и делопроизводства Шевенову Р.Н.
довести настоящий приказ до руководителей медицинских организаций.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
Министра здравоохранения Республики Калмыкия Курдюкову О.В.

Министр

Приложение к приказу
Минздрава РК
от « С/» .

Порядок маршрутизации пациентов с COVID-19 и ОРВИ в стационары
Республики Калмыкия.

1. Госпитализация пациентов с 18 лет, с наличием инфекционных заболеваний:
COVID-19, гриппа и ОРВИ в городе Элиста, при наличии показаний для
госпитализации, протекающих в состоянии средней и тяжелой степеней тяжести
осуществляется в инфекционное отделение БУ РК «Республиканский центр
специализированных видов медицинской помощи».

2. Госпитализация пациентов детского возраста и с 18 лет, с ОРВИ и гриппом,
при наличии показаний для госпитализации, протекающих в средней степени тяжести
в районах республики: Лаганском, Городовиковском, Яшкульском, Октябрьском,
Сарпинском, Юстинском осуществляется в инфекционные отделения районных
больниц.

3. Госпитализация пациентов детского возраста и с 18 лет с гриппом и ОРВИ,
при наличии показаний для госпитализации, протекающих в средней степени тяжести
в Яшалтинской районе осуществляется в БУ РК «Городовиковская РБ».

5. Госпитализация пациентов детского возраста и с 18 лет с гриппом и ОРВИ,
при наличии показаний для госпитализации, протекающих в средней степени тяжести,
в Черноземельском районе осуществляется в БУ РК «Лаганская РБ».

6.Госпитализация пациентов с 18 лет, с гриппом и ОРВИ, при наличии показаний
для госпитализации, протекающих в средней и тяжелой степеней тяжести из районов
республики: Приютненский, Кетченеровский, Ики-Бурульский, Малодербетовский,
Целинный осуществляется в инфекционное отделение БУ РК «Республиканский
центр специализированных видов медицинской помощи».

7. Госпитализация пациентов детского возраста и с 18 лет, из районов
республики и города Элиста, с COVID-19, подтверждённых по результатам проведения
ПЦР диагностики или экспресс-тестов, КТ исследований ОГП, независимо от степени
тяжести заболевания, осуществляется в БУ РК «Республиканский центр
специализированных видов медицинской помощи», в случае ухудшения
эпидемиологической ситуации и в  БУ РК «Яшкульская районная больница».

8. Госпитализация пациентов детского возраста с 0 до 18 лет с гриппом, при
наличии показаний к госпитализации, протекающих в средней и тяжелой степеней
тяжести осуществляется в инфекционное отделение БУ РК «Республиканский центр
специализированных видов медицинской помощи».

9. Госпитализация пациентов детского возраста с 0 до 18 лет с ОРВИ, при
наличии показаний к госпитализации, протекающих в средней и тяжелой степеней
тяжести осуществляется в БУ РК «Республиканский детский медицинский центр им.

Манджиевой В.Д.».
10.Госпитализация пациентов осуществляется в боксированные диагностические

боксы, с проведением диагностических исследований на грипп, ОРВИ и COVID-19
методами ПЦР и экспресс тестами, с целью разграничения потоков больных с
гриппом и ОРВИ и COVID-19.

11. Госпитализация пациентов с 18 лет и старше с внебольничной пневмонией,
при исключении COVID-19, гриппа и ОРВИ госпитализируются в пульмонологическое
отделение БУ РК «Республиканская больница им. П.П. Жемчуева».